38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Setembro de 2024.

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
021/2024
REGISTRO SIGEFES: Nº 240562.
Processo nº. 2024-5DH6Q.
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo -
ADERES e a Associação Ateliê de Ideias.
OBJETO: O presente Termo de Colaboração,
tem por objeto o Projeto “Finanças Solidárias e
Desenvolvimento local”.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$60.000,00 (sessenta
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 10.49.203.23.694. 0035.2065, Elemento
de Despesa 335041, na Fonte de Recurso 1500.
PRAZO: O presente Termo de Colaboração vigerá a
partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de
seu extrato na imprensa oficial até 03/09/2025.
GESTOR DO TERMO: Helton Braz Scarpe, nº
funcional 4052773, lotado como Gerente de
Integração Regional.

Vitória, 09 de setembro de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1397247

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
004/2019.
Processo nº. 86543636
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo
- ADERES.
CONTRATADA: IMPACTO GESTÃO DE FACILITIES
LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste quinto Termo Aditivo
o reajuste Contratual em 7,00% (sete por cento),
em conformidade com a CONVENÇÃO COLETIVA DO
TRABALHO  2024/2024, registrada no MTE, sob o
n. ES000118/2024 e a Concessão do Adicional de
Insalubridade, referente ao Contrato n. 004/2019,
no percentual de 20% (vinte por cento), a 2 (dois)
postos na função de Auxiliares de Serviços Gerais de
Limpeza Predial a contar de 01/06/2023.

Vitória, 10 de setembro de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1397027

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional - SECTI -

RESUMO EDITAL SECTI Nº 030/2024
Programa Qualificar ES em Parceria com

L’ORÉAL

A SECTI torna público que estarão abertas as
inscrições do Processo Seletivo para ingresso em

cursos Presenciais de qualificação profissional
ofertados pelo Programa Qualificar ES em parceria
com a L’oréal.
As inscrições estarão abertas no período de
10/09/2024 à 16/09/2024 e deverão ser feitas
pelo site https://qualificar.es.gov.br/
O Edital completo poderá ser consultado no mesmo
site.

Vitória, ES 10 de setembro de 2024
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário da SECTI

Protocolo 1396820

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº
011/2024

Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL (SECTI) E SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE PEDRO CANÁRIO/ES
Processo Nº: 2024-89J6N
CNPJ: 30.987.728/0001-10
Objeto: Cessão de uso de espaço físico na parte
da noite, na Escola Prof. Guedes Alcoforado, Rua
Vila Velha, 201, Boa Vista, Pedro Canário, ES, de
propriedade da COOPERADA, para a realização de
cursos do Programa Qualificar ES, promovidos pela
COOPERANTE.
Vigência:  02 (dois) meses e 15 (quinze) dias,
contado a partir do início das aulas, podendo ser
prorrogado mediante termo aditivo assinado pelas
partes.
Assinatura: 05/09/2024.

Solange Maria Batista de Souza
Subsecretária de Educação Profissional/SUBEP/
SECTI

Protocolo 1397455

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito
Santo  - FAPES -

Resumo do 2.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga
nº 1235/2022, contratado por meio do  EXTRATO
ATA DA 6ª REUNIÃO CCAF/2022 -”CPID 2.2”.
Contratante: FAPES. Outorgado: Neyval Costa Reis
Junior. Objeto: I. prorrogação do prazo de vigência
e execução do projeto por mais 24 (vinte e quatro)
meses, a partir de 01/07/2025; II. aporte financeiro
no valor de R$ 2.844.000,00 (dois milhões,
oitocentos e quarenta e quatro mil reais). Processo:
2022-NDNWG. Assinado em 09/09/2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1397038

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Setembro de 2024 às 21:52:00 Código de Autenticação: 38a86e33